

关于广东纬德信息科技股份有限公司

首次公开发行股票并在科创板上市

审核问询函之回复报告的修改说明

上海证券交易所：

广东纬德信息科技股份有限公司（以下简称“公司”或“发行人”）拟申请首次公开发行股票并在科创板上市（以下简称“本次发行”），现对首轮及第二轮审核问询函之回复报告进行修改，具体修改内容如下：

修改具体原因说明：

由于尹健作为公司董事长兼总经理的工作涉及产品开发、研发技术路线制定、公司战略把控、日常经营管理等方面，无法准确将其薪酬量化分配到各期间费用中；公司一直将尹健的薪酬及差旅等费用计入研发费用中核算，并且在报告期内保持一致。但为了便于投资者理解及基于谨慎性要求，对尹健报告期内的薪酬及差旅等费用的报表列报项目进行调整，从研发费用全部调整至管理费用，同时修改审核问询函之回复报告的相关内容。

说明：

本修改说明的字体代表以下含义：

对原表述的补充修改

楷体、加粗

一、首轮审核问询函

(一) 问题五之“一、享受软件企业增值税即征即退税优惠的范围，及享受的增值税税收优惠与发行人相关销售的匹配性”

1、原表述

“.....

3、根据国家税务总局及相关部门关于软件企业认定的有关文件和具体条件分析公司认定为软件企业的具体依据

国家税务总局及相关部门关于软件企业认定的有关文件主要包括：（1）《国务院关于印发进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展的若干政策的通知》（国发〔2011〕4号）；（2）《财政部国家税务总局关于进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展企业所得税政策的通知》（财税〔2012〕27号）；（3）《财政部国家税务总局发展改革委工业和信息化部关于软件和集成电路产业企业所得税优惠政策有关问题的通知》（财税〔2016〕49号）等。根据上述有关文件，软件企业认定条件及公司符合情况如下：

软件企业认定条件	公司实际情况	是否符合
（一）在中国境内（不包括港、澳、台地区）依法注册的居民企业	公司于2012年在广州市注册成立，目前地税税收地在广州黄埔区，为独立法人公司；公司2017至2019年度均已取得软件企业证书。	是
（二）汇算清缴年度具有劳动合同关系且具有大学专科以上学历的职工人数占企业月平均职工总人数的比例不低于40%，其中研究开发人员占企业月平均职工总数的比例不低于20%	2017至2019年度，公司具有大学专科以上学历的职工人数分别为60人、91人、108人，分别占公司月平均职工总人数的比例为86.96%、90.10%、93.91%，均超过40%，其中研究开发人员占公司月平均职工总数的比例分别为37.68%、23.76%、27.83%，均超过20%。	是
（三）拥有核心关键技术，并以此为基础开展经营活动，且汇算清缴年度研究开发费用总额占企业销售（营业）收入总额的比例不低于6%；其中，企业在中国境内发生的研究开发费用金额占研究开发费用总额的比例不低于60%	公司拥有核心关键技术，并以此为基础开展经营活动，2017至2019年度研究开发费用总额占企业销售（营业）收入总额的比例分别为17.27%、14.30%、7.56%，均不低于6%；且研发费用全部在中国境内发生。	是

软件企业认定条件	公司实际情况	是否符合
(四) 汇算清缴年度软件产品开发销售(营业)收入占企业收入总额的比例不低于50%(嵌入式软件产品和信息系统集成产品开发销售(营业)收入占企业收入总额的比例不低于40%),其中:软件产品自主开发销售(营业)收入占企业收入总额的比例不低于40%(嵌入式软件产品和信息系统集成产品开发销售(营业)收入占企业收入总额的比例不低于30%)	2017-2019年度,公司账面单独核算的软件收入占公司收入总额比分别为47.09%、50.10%、40.16%,均超过40%;根据测算出的公司实际销售软件产品收入金额占公司收入总额比例分别为56.08%、62.94%、66.78%,均超过40%	是
(五) 主营业务拥有自主知识产权	截至2017-2019年各期末,公司已拥有专利数量分别为19项、19项、21项,公司已拥有的软件著作权数量分别为22项、31项、46项	是
(六) 具有与软件开发相适应软硬件设施等开发环境(如合法的开发工具等)	2017至2019年度,公司具有与软件开发相适应软硬件设施等开发环境	是
(七) 汇算清缴年度未发生重大安全、重大质量事故或严重环境违法行为	2017至2019年度,公司未发生重大安全、重大质量事故或严重环境违法行为	是

综上,公司取得的《软件企业证书》真实、有效,公司符合《软件企业评估标准》所规定的评估条件,公司被认定为软件企业的依据充分。”

2、修改后表述

“.....

3、根据国家税务总局及相关部门关于软件企业认定的有关文件和具体条件分析公司认定为软件企业的具体依据

国家税务总局及相关部门关于软件企业认定的有关文件主要包括:(1)《国务院关于印发进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展的若干政策的通知》(国发〔2011〕4号);(2)《财政部国家税务总局关于进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展企业所得税政策的通知》(财税〔2012〕27号);(3)《财政部国家税务总局发展改革委工业和信息化部关于软件和集成电路产业企业所得税优惠政策有关问题的通知》(财税〔2016〕49号)等。根据上述有关文件,软件企业认定条件及公司符合情况如下:

软件企业认定条件	公司实际情况	是否符合
(一) 在中国境内(不包括港、澳、台地区)依法注册的居民企业	公司于 2012 年在广州市注册成立, 目前地稅稅收地在广州黄埔区, 为独立法人公司; 公司 2017 至 2019 年度均已取得软件企业证书。	是
(二) 汇算清缴年度具有劳动合同关系且具有大学专科以上学历的职工人数占企业月平均职工总人数的比例不低于 40%, 其中研究开发人员占企业月平均职工总数的比例不低于 20%	2017 至 2019 年度, 公司具有大学专科以上学历的职工人数分别为 60 人、91 人、108 人, 分别占公司月平均职工总人数的比例为 86.96%、90.10%、93.91%, 均超过 40%, 其中研究开发人员占公司月平均职工总数的比例分别为 37.68%、23.76%、27.83%, 均超过 20%。	是
(三) 拥有核心关键技术, 并以此为基础开展经营活动, 且汇算清缴年度研究开发费用总额占企业销售(营业)收入总额的比例不低于 6%; 其中, 企业在中国境内发生的研究开发费用金额占研究开发费用总额的比例不低于 60%	公司拥有核心关键技术, 并以此为基础开展经营活动, 2017 至 2019 年度研究开发费用总额占企业销售(营业)收入总额的比例分别为 16.37%、13.58%、6.82%, 均不低于 6%; 且研发费用全部在中国境内发生。	是
(四) 汇算清缴年度软件产品开发销售(营业)收入占企业收入总额的比例不低于 50%(嵌入式软件产品和信息系统集成产品开发销售(营业)收入占企业收入总额的比例不低于 40%), 其中: 软件产品自主开发销售(营业)收入占企业收入总额的比例不低于 40%(嵌入式软件产品和信息系统集成产品开发销售(营业)收入占企业收入总额的比例不低于 30%)	2017-2019 年度, 公司账面单独核算的软件收入占公司收入总额比分别为 47.09%、50.10%、40.16%, 均超过 40%; 根据测算出的公司实际销售软件产品收入金额占公司收入总额比例分别为 56.08%、62.94%、66.78%, 均超过 40%	是
(五) 主营业务拥有自主知识产权	截至 2017-2019 年各期期末, 公司已拥有专利数量分别为 19 项、19 项、21 项, 公司已拥有的软件著作权数量分别为 22 项、31 项、46 项	是
(六) 具有与软件开发相适应软硬件设施等开发环境(如合法的开发工具等)	2017 至 2019 年度, 公司具有与软件开发相适应软硬件设施等开发环境	是
(七) 汇算清缴年度未发生重大安全、重大质量事故或严重环境违法行为	2017 至 2019 年度, 公司未发生重大安全、重大质量事故或严重环境违法行为	是

综上, 公司取得的《软件企业证书》真实、有效, 公司符合《软件企业评估标准》所规定的评估条件, 公司被认定为软件企业的依据充分。”

（二）问题十五

15.1 发行人补充披露：报告期各期不同研发项目研发支出构成情况

1、原表述

“报告期各期，公司的研发项目支出构成情况如下：

单位：万元

序号	项目	整体 预算	期间	费用性质								合计	实施 进度
				职工薪酬	技术 服务费	材料费	租赁费	折旧 摊销费	差旅费	股份 支付	其他		
1	多业务运维保障云平台麒麟 Linux 客户端软件的开发	50.00	2017 年	27.23	5.34	0.07	3.33	2.47	7.46	-	2.19	48.09	已完成
2	3D 数据可视化控制管理 软件的开发	150.00	2017 年	64.15	4.08	0.16	3.33	19.90	11.09	44.85	0.71	148.25	已完成
3	3D 数据可视化应用软件 的开发	80.00	2017 年	15.11	0.34	1.08	4.48	3.29	0.09	44.85	10.28	79.51	已完成
4	物联网加密传输终端软件 开发	100.00	2017 年	64.26	0.58	10.75	3.66	5.70	23.03	-	5.57	113.54	已完成
5	纬德通信管理软件	440.00	2017 年	87.68	26.98	2.71	3.33	2.40	1.01	313.93	0.93	438.96	已完成
6	多业务运维保障云平台凝 思 Linux 客户端软件的开发	220.00	2018 年	61.23	-	2.06	14.12	7.12	3.32	139.68	3.85	231.38	已完成
7	多业务运维保障云平台之 达梦数据库实时复制软件 模块的开发	150.00	2018 年	38.95	1.00	1.84	7.19	12.82	0.97	77.60	2.88	143.25	已完成
8	多功能统一资源调度平台 的开发	130.00	2018 年	46.54	-	4.76	8.34	10.56	14.97	46.96	3.72	135.84	已完成
9	配网安全防护终端（一体 式）的开发	100.00	2018 年	27.25	28.49	7.27	0.28	6.55	1.60	22.72	0.43	94.59	已完成

序号	项目	整体 预算	期间	费用性质								合计	实施 进度
				职工薪酬	技术 服务费	材料费	租赁费	折旧 摊销费	差旅费	股份 支付	其他		
10	配网安全通信综合管理平台 PSTP 的开发	40.00	2018 年	25.62	-	0.04	3.29	0.66	2.57	6.57	0.59	39.34	已完成
11	物联网加密技术研究及产业化	700.00	2018 年	174.64	51.86	23.44	7.32	0.07	24.11	234.16	17.56	533.16	已完成
			2019 年	72.11	70.41	7.30	3.61	3.44	15.18	-	6.88	178.93	
			小计	246.75	122.27	30.74	10.93	3.51	39.29	234.16	24.44	712.09	
12	电力监控系统网络安全态势感知采集装置	60.00	2019 年	37.37	2.05	10.95	5.32	2.63	0.94	-	1.02	60.27	已完成
13	低功耗通信模块	30.00	2019 年	25.95	-	-	2.00	1.47	0.19	-	0.60	30.21	已完成
14	移动安全接入	230.00	2019 年	193.35	-	0.38	10.75	5.25	2.00	-	6.95	218.67	已完成
			2020 年 1-3 月	6.72	-	-	0.46	0.32	0.11	-	0.43	8.03	
			小计	200.06	-	0.38	11.21	5.57	2.11	-	7.38	226.70	
15	电力监控系统网络安全监测装置	80.00	2019 年	62.74	-	0.04	7.43	2.70	0.75	-	5.81	79.46	已完成
16	基于 5G 的配网安全防护设备	750.00	2019 年	138.98	9.03	36.12	10.70	3.69	33.47	-	23.71	255.69	研发过程中
			2020 年 1-3 月	49.55	0.38	15.69	8.71	3.58	4.50	-	13.59	96.00	
			小计	188.53	9.42	51.81	19.41	7.27	37.97	-	37.29	351.69	
17	基于边缘计算的智能融合终端	650.00	2020 年 1-3 月	12.72	-	-	-	-	0.15	-	-	12.88	研发过程中

序号	项目	整体 预算	期间	费用性质								合计	实施 进度
				职工薪酬	技术 服务费	材料费	租赁费	折旧 摊销费	差旅费	股份 支付	其他		
18	工业规约防篡改认证装置	200.00	2020年 1-3月	16.97	18.10	0.14	1.60	1.18	0.39	-	1.17	39.54	研发过程中
19	工业安全智能锁	380.00	2020年 1-3月	22.67	0.54	0.02	2.17	1.74	0.38	-	14.46	41.99	研发过程中
20	数据智能融合平台	400.00	2019年	52.62	22.92	0.04	12.75	4.38	5.74	-	3.30	101.76	研发过程中
			2020年 1-3月	17.03	-	0.02	1.45	1.26	2.00	-	1.93	23.70	
			小计	69.65	22.92	0.07	14.20	5.63	7.75	-	5.23	125.45	
21	实战型网络安全攻防演练 平台升级	420.00	2020年 1-3月	7.46	-	-	0.49	0.48	-	-	0.66	9.09	研发过程中
年度汇总情况			2017年	258.43	37.32	14.76	18.11	33.76	42.68	403.62	19.68	828.37	-
			2018年	374.23	81.35	39.42	40.54	37.78	47.54	527.68	29.03	1,177.55	-
			2019年	583.12	104.41	54.83	52.56	23.55	58.27	-	48.27	925.01	-
			2020年 1-3月	133.11	19.03	15.87	14.88	8.55	7.53	-	32.24	231.21	-

注：2017及2018年度，公司对部分研发人员实施股权激励，股份支付费用根据股权激励人员当年参与的研发项目进行分配。报告期内，公司根据研发项目开展的实际情况对研发项目的预算进行动态调整。如公司在实施股权激励计划后，根据股权激励人员参与的具体项目对应调整其研发项目预算。”

2、修改后表述

“报告期各期，公司的研发项目支出构成情况如下：

单位：万元

序号	项目	整体 预算	期间	费用性质								合计	实施 进度
				职工薪酬	技术 服务费	材料费	租赁费	折旧 摊销费	差旅费	股份 支付	其他		
1	多业务运维保障云平台麒麟 Linux 客户端软件的开发	50.00	2017 年	27.23	5.34	0.07	3.33	2.47	7.46	-	2.19	48.09	已完成
2	3D 数据可视化控制管理软件的 开发	150.00	2017 年	64.15	4.08	0.16	3.33	19.90	11.09	44.85	0.71	148.25	已完成
3	3D 数据可视化应用软件的开发	80.00	2017 年	15.11	0.34	1.08	4.48	3.29	0.09	44.85	10.28	79.51	已完成
4	物联网加密传输终端软件开发	100.00	2017 年	41.88	0.58	10.75	3.66	5.70	3.48	-	4.57	70.62	已完成
5	纬德通信管理软件	440.00	2017 年	87.68	26.98	2.71	3.33	2.40	1.01	313.93	0.93	438.96	已完成
6	多业务运维保障云平台凝思 Linux 客户端软件的开发	220.00	2018 年	61.23	-	2.06	14.12	7.12	3.32	139.68	3.85	231.38	已完成
7	多业务运维保障云平台之达梦数 据库实时复制软件模块的开发	150.00	2018 年	38.95	1.00	1.84	7.19	12.82	0.97	77.60	2.88	143.25	已完成
8	多功能统一资源调度平台的开发	130.00	2018 年	46.54	-	4.76	8.34	10.56	14.97	46.96	3.72	135.84	已完成
9	配网安全防护终端（一体式）的 开发	100.00	2018 年	17.92	28.49	7.27	0.28	6.55	1.60	22.72	0.43	85.26	已完成
10	配网安全通信综合管理平台 PSTP 的开发	40.00	2018 年	25.62	-	0.04	3.29	0.66	2.57	6.57	0.59	39.34	已完成
11	物联网加密技术研究及产业化	700.00	2018 年	140.44	51.86	23.44	7.32	0.07	9.28	234.16	16.01	482.58	已完成
			2019 年	54.69	70.41	7.30	3.61	3.44	1.40	-	6.02	146.87	

序号	项目	整体 预算	期间	费用性质								合计	实施 进度
				职工薪酬	技术 服务费	材料费	租赁费	折旧 摊销费	差旅费	股份 支付	其他		
				小计	195.13	122.27	30.74	10.93	3.51	10.68	234.16		
12	电力监控系统网络安全态势感知采集装置	60.00	2019年	37.37	2.05	10.95	5.32	2.63	0.94	-	1.02	60.27	已完成
13	低功耗通信模块	30.00	2019年	25.95	-	-	2.00	1.47	0.19	-	0.60	30.21	已完成
14	移动安全接入	230.00	2019年	193.35	-	0.38	10.75	5.25	2.00	-	6.95	218.67	已完成
			2020年 1-3月	6.72	-	-	0.46	0.32	0.11	-	0.43	8.03	
			小计	200.06	-	0.38	11.21	5.57	2.11	-	7.38	226.70	
15	电力监控系统网络安全监测装置	80.00	2019年	62.74	-	0.04	7.43	2.70	0.75	-	5.81	79.46	已完成
16	基于5G的配网安全防护设备	750.00	2019年	101.48	9.03	36.12	10.70	3.69	16.85	-	19.59	197.45	研发过程中
			2020年 1-3月	40.94	0.38	15.69	8.71	3.58	0.70	-	13.39	83.39	
			小计	142.41	9.42	51.81	19.41	7.27	17.55	-	32.97	280.84	
17	基于边缘计算的智能融合终端	650.00	2020年 1-3月	12.72	-	-	-	-	0.15	-	-	12.88	研发过程中
18	工业规约防篡改认证装置	200.00	2020年 1-3月	16.97	18.10	0.14	1.60	1.18	0.39	-	1.17	39.54	研发过程中
19	工业安全智能锁	380.00	2020年 1-3月	22.67	0.54	0.02	2.17	1.74	0.38	-	14.46	41.99	研发过程中
20	数据智能融合平台	400.00	2019年	52.62	22.92	0.04	12.75	4.38	5.74	-	3.30	101.76	研发过程中
			2020年	17.03	-	0.02	1.45	1.26	2.00	-	1.93	23.70	

序号	项目	整体 预算	期间	费用性质								合计	实施 进度
				职工薪酬	技术 服务费	材料费	租赁费	折旧 摊销费	差旅费	股份 支付	其他		
			1-3月										
			小计	69.65	22.92	0.07	14.20	5.63	7.75	-	5.23	125.45	
21	实战型网络安全攻防演练平台升级	420.00	2020年 1-3月	7.46	-	-	0.49	0.48	-	-	0.66	9.09	研发过程中
年度汇总情况			2017年	236.05	37.32	14.76	18.11	33.76	23.13	403.62	18.68	785.45	-
			2018年	330.70	81.35	39.42	40.54	37.78	32.71	527.68	27.48	1,117.65	-
			2019年	528.19	104.41	54.83	52.56	23.55	27.87	-	43.29	834.69	-
			2020年 1-3月	124.50	19.03	15.87	14.88	8.55	3.73	-	32.04	218.60	-

注：2017及2018年度，公司对部分研发人员实施股权激励，股份支付费用根据股权激励人员当年参与的研发项目进行分配。报告期内，公司根据研发项目开展的实际情况对研发项目的预算进行动态调整。如公司在实施股权激励计划后，根据股权激励人员参与的具体项目对应调整其研发项目预算。”

15.2 发行人说明

一、报告期各期管理、销售、研发人员数量、人均薪酬变化情况，结合分析各项费用中职工薪酬变化的原因

1、原表述

“1、报告期各期，公司管理、销售、研发人员数量及人均薪酬变化情况如下：

单位：万元

费用类型	项目	2020年1-3月	2019年	2018年	2017年
管理费用	职工薪酬	61.40	262.01	189.66	57.63
	平均人数	22	22	19	7
	人均年薪	11.16	11.91	9.98	8.23
销售费用	职工薪酬	123.01	591.53	418.12	258.84
	平均人数	53	53	46	22
	人均年薪	9.28	11.16	9.09	11.77
研发费用	职工薪酬	133.11	583.12	374.23	258.43
	平均人数	34	26	20	15
	人均年薪	15.66	22.43	18.71	17.23

注：

- 1、平均人数=当期各月末人数的平均值；人均年薪=当期职工薪酬金额/当期平均人数；
- 2、最近一期人均年薪系以一季度薪酬进行年化后计算所得。

报告期内，公司业务发展迅速，产品销量呈快速增长趋势。为了保持公司良性发展，公司加强内部管理，完善营销及售后服务体系，继续加强研发团队的建设，管理、销售及研发人员的数量及薪酬总额逐年增加。

2、分析各项费用中职工薪酬变化的原因

(1) 管理人员数量及薪酬变化情况分析

报告期内，公司不断加强公司内部管理的制度建设以及管理团队组建，管理人员数量及薪酬总额呈逐年上升趋势。此外，公司为提升管理水平，重点引进具有丰富企业管理经验或者具有较强专业技术能力的管理人员，因此人均薪酬有所提高。其中，公司因业务发展需要，2018年引进副总经理、董事会秘书等高级管

理人员，同时新聘任了财务、行政、采购等职能人员，因此管理人员数量及薪酬总额较 2017 年大幅增加。

.....

3) 尹健的薪酬列报情况

尹健自 2015 年加入纬德有限之后，负责公司研发团队建设、产品技术预研、产品开发及项目管理工作，对公司核心技术和产品开发发挥重要作用。尹健主导研发了“物联网加密技术研究及产业化”、“基于国密算法的移动数据隧道加密技术”、“异种通信融合技术”以及“基于 5G 的配网安全防护设备”等多个关键研发项目，并推动了公司研发的智能安全设备 2016 年 4 月通过佛山供电局产品试点测试，2016 年 7 月通过广东电网配网自动化安全防护设备互联互通测试。同时，尹健为“一种 NFC 智能锁、NFC 终端、巡检系统和巡检方法”及“基于 5G 的配网通信安全传输方法、系统、装置及存储介质”两项发明专利的发明人之一。2017 年至今，尹健先后入选广州开发区创新创业领军人才及国家科技创新人才。

综上，尹健负责主持公司的技术与产品研发，参与了多个项目及专利的研发工作。尹健的薪酬计入研发费用符合其工作内容和公司实际情况，会计核算准确，归集及列报合理。

报告期内，尹健工资薪酬总额为 106.85 万元，占研发费用总额比例为 3.38%，占营业收入总额比例为 0.40%。”

2、修改后表述

“1、报告期各期，公司管理、销售、研发人员数量及人均薪酬变化情况如下：

单位：万元

费用类型	项目	2020 年 1-3 月	2019 年	2018 年	2017 年
管理费用	职工薪酬	70.01	316.94	233.19	80.01
	平均人数	23	23	20	8
	人均年薪	12.18	13.78	11.66	10.00

费用类型	项目	2020年1-3月	2019年	2018年	2017年
销售费用	职工薪酬	123.01	591.53	418.12	258.84
	平均人数	53	53	46	22
	人均年薪	9.28	11.16	9.09	11.77
研发费用	职工薪酬	124.50	528.19	330.70	236.05
	平均人数	33	25	19	14
	人均年薪	15.09	21.13	17.41	16.86

注：

- 1、平均人数=当期各月末人数的平均值；人均年薪=当期职工薪酬金额/当期平均人数；
- 2、最近一期人均年薪系以一季度薪酬进行年化后计算所得。

报告期内，公司业务迅速发展迅速，产品销量呈快速增长趋势。为了保持公司良性发展，公司加强内部管理，完善营销及售后服务体系，继续加强研发团队的建设，管理、销售及研发人员的数量及薪酬总额逐年增加。

2、分析各项费用中职工薪酬变化的原因

(1) 管理人员数量及薪酬变化情况分析

报告期内，公司不断加强公司内部管理的制度建设以及管理团队组建，管理人员数量及薪酬总额呈逐年上升趋势。此外，公司为提升管理水平，重点引进具有丰富企业管理经验或者具有较强专业技术能力的管理人员，因此人均薪酬有所提高。其中，公司因业务发展需要，2018年引进副总经理、董事会秘书等高级管理人员，同时新聘任了财务、行政、采购等职能人员，因此管理人员数量及薪酬总额较2017年大幅增加。

.....

3) 尹健的薪酬列报情况

报告期内，尹健负责主持公司的技术与产品研发，参与了多个项目及专利的研发工作，同时，尹健作为公司董事长兼总经理，负责公司战略把控及经营管理等方面，因此无法准确将其薪酬量化分配到各期间费用中。公司一直将尹健的薪酬及差旅等费用计入研发费用中核算，并且在报告期内保持一致，但为了便于投资者理解及基于谨慎性要求，对尹健报告期内的薪酬及差旅等费用进行调整，从

研发费用全部调整至管理费用。”

二、研发人员的认定依据，报告期各期研发人员学历、专业、年龄、月均工资、工作履历及入职发行人时间的分布或构成情况，结合各研发人员在研发活动中发挥的具体作用及专业或工作履历与发行人研发项目的关联性等，分析是否存在将非研发人员列为研发人员的情况

1、原表述

“1、研发人员的认定依据

公司产品研发流程主要分为产品概念、产品定义、产品开发、产品测试、项目验收和产品维护阶段。公司将参与上述研发流程的人员认定为研发人员。报告期各期末，公司研发人员数量分别为 18 人、20 人、31 人和 33 人，研发人员数量保持增长。”

2、修改后表述

“1、研发人员的认定依据

公司产品研发流程主要分为产品概念、产品定义、产品开发、产品测试、项目验收和产品维护阶段。公司将参与上述研发流程的人员认定为研发人员。报告期各期末，公司研发人员数量分别为 18 人、20 人、31 人和 33 人，研发人员数量保持增长。

公司董事长尹健自 2015 年加入纬德有限公司之后，负责公司研发团队建设、产品技术预研、产品开发及项目管理工作，对公司核心技术和产品开发发挥重要作用。尹健主导研发了“物联网加密技术研究及产业化”、“基于国密算法的移动数据隧道加密技术”、“异种通信融合技术”以及“基于 5G 的配网安全防护设备”等多个关键研发项目，并推动了公司研发的智能安全设备 2016 年 4 月通过佛山供电局产品试点测试，2016 年 7 月通过广东电网配网自动化安全防护设备互联互通测试。同时，尹健为“一种 NFC 智能锁、NFC 终端、巡检系统和巡检方法”

及“基于5G的配网通信安全传输方法、系统、装置及存储介质”两项发明专利的发明人之一。2017年至今，尹健先后入选广州开发区创新创业领军人才及国家科技创新人才。综上，尹健实际参与研发活动，但由于无法准确将其薪酬等费用量化分配到各期间费用中，为了便于投资者理解及基于谨慎性要求，尹健的薪酬及相关费用计入管理费用。”

(三) 问题十六之“净利润率与同行业公司的对比情况，分析差异原因，及发行人净利润率显著高于同行业可比公司的原因合理性”

1、原表述

“2) 期间费用率具体明细与同行业可比公司比较情况

.....

②管理费用率

公司与可比公司管理费用率比较情况如下：

名称	2019年	2018年	2017年
启明星辰	5.31%	6.25%	9.41%
安博通	9.23%	10.87%	16.62%
珠海鸿瑞	8.66%	3.02%	3.39%
映翰通	6.60%	6.12%	8.99%
平均值	7.45%	6.57%	9.60%
公司	4.48%	13.56%	4.07%

资料来源：上市公司年报

由上表可见，2017-2019年度，启明星辰期间费用率水平仍高于其可比公司平均水平。”

2、修改后表述

“2) 期间费用率具体明细与同行业可比公司比较情况

.....

②管理费用率

公司与可比公司管理费用率比较情况如下：

名称	2019 年	2018 年	2017 年
启明星辰	5.31%	6.25%	9.41%
安博通	9.23%	10.87%	16.62%
珠海鸿瑞	8.66%	3.02%	3.39%
映翰通	6.60%	6.12%	8.99%
平均值	7.45%	6.57%	9.60%
公司	5.22%	14.28%	4.96%

资料来源：上市公司年报

由上表可见，2017-2019 年度，启明星辰期间费用率水平仍高于其可比公司平均水平。”

二、第二轮审核问询函

（一）问题一之“九、结合前述情形及软硬件在公司产品中发挥的具体作用等，进一步论述认定公司为软件行业的合理性”

1、原表述

“……

3、公司符合软件企业认定的具体条件

……

公司持续三年获得了广东软件行业协会颁发的《软件企业认定证书》，根据有关政策文件，软件企业认定条件及公司符合情况如下：

软件企业认定条件	公司实际情况	是否符合
（一）在中国境内（不包括港、澳、台地区）依法注册的居民企业	公司于 2012 年在广州市注册成立，目前地税税收地在广州黄埔区，为独立法人公司；公司 2017 至 2019 年度均已取得软件企业证书。	是
（二）汇算清缴年度具有劳动合同关系且具有大学专科以上学历的职工人数占企	2017 至 2019 年度，公司具有大学专科以上学历的职工人数分别为 60 人、91	是

软件企业认定条件	公司实际情况	是否符合
业月平均职工总人数的比例不低于 40%，其中研究开发人员占企业月平均职工总数的比例不低于 20%	人、108 人，分别占公司月平均职工总人数的比例为 86.96%、90.10%、93.91%，均超过 40%，其中研究开发人员占公司月平均职工总数的比例分别为 37.68%、23.76%、27.83%，均超过 20%。	
(三) 拥有核心关键技术，并以此为基础开展经营活动，且汇算清缴年度研究开发费用总额占企业销售（营业）收入总额的比例不低于 6%；其中，企业在中国境内发生的研究开发费用金额占研究开发费用总额的比例不低于 60%	公司拥有核心关键技术，并以此为基础开展经营活动，2017 至 2019 年度研究开发费用总额占企业销售（营业）收入总额的比例分别为 17.27%、14.30%、7.56%，均不低于 6%；且研发费用全部在中国境内发生。	是
(四) 汇算清缴年度软件产品开发销售（营业）收入占企业收入总额的比例不低于 50%（嵌入式软件产品和信息系统集成产品开发销售（营业）收入占企业收入总额的比例不低于 40%），其中：软件产品自主开发销售（营业）收入占企业收入总额的比例不低于 40%（嵌入式软件产品和信息系统集成产品开发销售（营业）收入占企业收入总额的比例不低于 30%）	2017-2019 年度，公司账面单独核算的软件收入占公司收入总额比分别为 47.09%、50.10%、40.16%，均超过 40%；根据测算出的公司实际销售软件产品收入金额占公司收入总额比例分别为 56.08%、62.94%、66.78%，均超过 40%	是
(五) 主营业务拥有自主知识产权	截至 2017-2019 年各期末，公司已拥有专利数量分别为 19 项、19 项、21 项，公司已拥有的软件著作权数量分别为 22 项、31 项、46 项	是
(六) 具有与软件开发相适应软硬件设施等开发环境（如合法的开发工具等）	2017 至 2019 年度，公司具有与软件开发相适应软硬件设施等开发环境	是
(七) 汇算清缴年度未发生重大安全、重大质量事故或严重环境违法行为	2017 至 2019 年度，公司未发生重大安全、重大质量事故或严重环境违法行为	是

因此，公司情况符合《软件企业评估标准》所规定的评估条件，公司被国家税务总局及相关部门认定为软件企业依据充分。”

2、修改后表述

“……

3、公司符合软件企业认定的具体条件

.....

公司持续三年获得了广东软件行业协会颁发的《软件企业认定证书》，根据有关政策文件，软件企业认定条件及公司符合情况如下：

软件企业认定条件	公司实际情况	是否符合
(一) 在中国境内（不包括港、澳、台地区）依法注册的居民企业	公司于 2012 年在广州市注册成立，目前地税税收地在广州黄埔区，为独立法人公司；公司 2017 至 2019 年度均已取得软件企业证书。	是
(二) 汇算清缴年度具有劳动合同关系且具有大专以上学历的职工人数占企业月平均职工总人数的比例不低于 40%，其中研究开发人员占企业月平均职工总数的比例不低于 20%	2017 至 2019 年度，公司具有大专以上学历的职工人数分别为 60 人、91 人、108 人，分别占公司月平均职工总人数的比例为 86.96%、90.10%、93.91%，均超过 40%，其中研究开发人员占企业月平均职工总数的比例分别为 37.68%、23.76%、27.83%，均超过 20%。	是
(三) 拥有核心关键技术，并以此为基础开展经营活动，且汇算清缴年度研究开发费用总额占企业销售（营业）收入总额的比例不低于 6%；其中，企业在中国境内发生的研究开发费用金额占研究开发费用总额的比例不低于 60%	公司拥有核心关键技术，并以此为基础开展经营活动，2017 至 2019 年度研究开发费用总额占企业销售（营业）收入总额的比例分别为 16.37% 、 13.58% 、 6.82% ，均不低于 6%；且研发费用全部在中国境内发生。	是
(四) 汇算清缴年度软件产品开发销售（营业）收入占企业收入总额的比例不低于 50%（嵌入式软件产品和信息系统集成产品开发销售（营业）收入占企业收入总额的比例不低于 40%），其中：软件产品自主开发销售（营业）收入占企业收入总额的比例不低于 40%（嵌入式软件产品和信息系统集成产品开发销售（营业）收入占企业收入总额的比例不低于 30%）	2017-2019 年度，公司账面单独核算的软件收入占公司收入总额比分别为 47.09%、50.10%、40.16%，均超过 40%；根据测算出的公司实际销售软件产品收入金额占公司收入总额比例分别为 56.08%、62.94%、66.78%，均超过 40%	是
(五) 主营业务拥有自主知识产权	截至 2017-2019 年各期末，公司已拥有专利数量分别为 19 项、19 项、21 项，公司已拥有的软件著作权数量分别为 22 项、31 项、46 项	是
(六) 具有与软件开发相适应软硬件设施等开发环境（如合法的开发工具等）	2017 至 2019 年度，公司具有与软件开发相适应软硬件设施等开发环境	是
(七) 汇算清缴年度未发生重大安全、重大质量事故或严重环境违法行为	2017 至 2019 年度，公司未发生重大安全、重大质量事故或严重环境违法行为	是

因此，公司情况符合《软件企业评估标准》所规定的评估条件，公司被国家税务总局及相关部门认定为软件企业依据充分。”

(二) 问题三之“一、研发预算制定过程，2017年及2018年各项研发项目预算制定的时间，相关研发项目加上股份支付金额后与预算金额大致相等的合理性，首轮回复披露的研发预算金额的准确性，公司研发内控中是否存在预算制定过程及有效性”

1、原表述

“1、发行人研发预算制定过程

.....

2、发行人项目研发预算及研发内控情况

首轮审核问询函回复报告“问题十五”披露的公司研发项目整体预算包括了项目研发人员所对应的股份支付金额。为便于投资者理解，公司研发项目预算将根据项目立项时最初的预算金额进行披露，在公司研发项目整体预算中剔除对应研发人员股份支付的金额。具体更正情况如下：

.....

② 更正后内容为：

单位：万元

序号	项目	立项时的项目预算	期间	实际发生费用性质								合计	实施进度
				职工薪酬	技术服务费	材料费	租赁费	折旧摊销费	差旅费	股份支付	其他		
1	多业务运维保障云平台麒麟Linux客户端软件的开发	50.00	2017年	27.23	5.34	0.07	3.33	2.47	7.46	-	2.19	48.09	已完成
2	3D数据可视化控制管理软件开发	100.00	2017年	64.15	4.08	0.16	3.33	19.90	11.09	44.85	0.71	148.25	已完成
3	3D数据可视化应用软件开发	30.00	2017年	15.11	0.34	1.08	4.48	3.29	0.09	44.85	10.28	79.51	已完成
4	物联网加密传输终端软件开发	100.00	2017年	64.26	0.58	10.75	3.66	5.70	23.03	-	5.57	113.54	已完成
5	纬德通信管理软件	120.00	2017年	87.68	26.98	2.71	3.33	2.40	1.01	313.93	0.93	438.96	已完成
6	多业务运维保障云平台凝思Linux客户端软件的开发	80.00	2018年	61.23	-	2.06	14.12	7.12	3.32	139.68	3.85	231.38	已完成
7	多业务运维保障云平台之达梦数	70.00	2018年	38.95	1.00	1.84	7.19	12.82	0.97	77.60	2.88	143.25	已完成

	数据库实时复制软件模块的开发												
8	多功能统一资源调度平台的开发	80.00	2018年	46.54	-	4.76	8.34	10.56	14.97	46.96	3.72	135.84	已完成
9	配网安全防护终端（一体式）的开发	70.00	2018年	27.25	28.49	7.27	0.28	6.55	1.60	22.72	0.43	94.59	已完成
10	配网安全通信综合管理平台PSTP的开发	30.00	2018年	25.62	-	0.04	3.29	0.66	2.57	6.57	0.59	39.34	已完成
11	物联网加密技术研究及产业化	460.00	2018年	174.64	51.86	23.44	7.32	0.07	24.11	234.16	17.56	533.16	已完成
			2019年	72.11	70.41	7.30	3.61	3.44	15.18	-	6.88	178.93	
			小计	246.75	122.27	30.74	10.93	3.51	39.29	234.16	24.44	712.09	
12	电力监控系统网络安全态势感知采集装置	60.00	2019年	37.37	2.05	10.95	5.32	2.63	0.94	-	1.02	60.27	已完成
13	低功耗通信模块	30.00	2019年	25.95	-	-	2.00	1.47	0.19	-	0.60	30.21	已完成
14	移动安全接入	230.00	2019年	193.35	-	0.38	10.75	5.25	2.00	-	6.95	218.67	已完成
			2020年1-3月	6.72	-	-	0.46	0.32	0.11	-	0.43	8.03	
			小计	200.06	-	0.38	11.21	5.57	2.11	-	7.38	226.70	
15	电力监控系统网络安全监测装置	80.00	2019年	62.74	-	0.04	7.43	2.70	0.75	-	5.81	79.46	已完成
16		750.00	2019年	138.98	9.03	36.12	10.70	3.69	33.47	-	23.71	255.69	研发过程中

	基于 5G 的配网安全防护设备		2020 年 1-3 月	49.55	0.38	15.69	8.71	3.58	4.50	-	13.59	96.00	
			小 计	188.53	9.42	51.81	19.41	7.27	37.97	-	37.29	351.69	
17	基于边缘计算的智能融合终端	650.00	2020 年 1-3 月	12.72	-	-	-	-	0.15	-	-	12.88	研发过程中
18	工业规约防篡改认证装置	200.00	2020 年 1-3 月	16.97	18.10	0.14	1.60	1.18	0.39	-	1.17	39.54	研发过程中
19	工业安全智能锁	380.00	2020 年 1-3 月	22.67	0.54	0.02	2.17	1.74	0.38	-	14.46	41.99	研发过程中
20	数据智能融合平台	400.00	2019 年	52.62	22.92	0.04	12.75	4.38	5.74	-	3.30	101.76	研发过程中
			2020 年 1-3 月	17.03	-	0.02	1.45	1.26	2.00	-	1.93	23.70	
			小 计	69.65	22.92	0.07	14.20	5.63	7.75	-	5.23	125.45	
21	实战型网络安全攻防演练平台升级	420.00	2020 年 1-3 月	7.46	-	-	0.49	0.48	-	-	0.66	9.09	研发过程中
年度汇总情况			2017 年	258.43	37.32	14.76	18.11	33.76	42.68	403.62	19.68	828.37	-
			2018 年	374.23	81.35	39.42	40.54	37.78	47.54	527.68	29.03	1,177.55	-
			2019 年	583.12	104.41	54.83	52.56	23.55	58.27	-	48.27	925.01	-
			2020 年 1-3 月	133.11	19.03	15.87	14.88	8.55	7.53	-	32.24	231.21	-

”

2、修改后表述

“1、发行人研发预算制定过程

.....

2、发行人项目研发预算及研发内控情况

首轮审核问询函回复报告“问题十五”披露的公司研发项目整体预算包括了项目研发人员所对应的股份支付金额。为便于投资者理解，公司研发项目预算将根据项目立项时最初的预算金额进行披露，在公司研发项目整体预算中剔除对应研发人员股份支付的金额。具体**修改**情况如下：

.....

② 修改后内容为:

单位: 万元

序号	项目	立项时的项目预算	期间	实际发生费用性质								合计	实施进度
				职工薪酬	技术服务费	材料费	租赁费	折旧摊销费	差旅费	股份支付	其他		
1	多业务运维保障云平台麒麟 Linux 客户端软件的开发	50.00	2017 年	27.23	5.34	0.07	3.33	2.47	7.46	-	2.19	48.09	已完成
2	3D 数据可视化控制管理软件的开发	100.00	2017 年	64.15	4.08	0.16	3.33	19.90	11.09	44.85	0.71	148.25	已完成
3	3D 数据可视化应用软件的开发	30.00	2017 年	15.11	0.34	1.08	4.48	3.29	0.09	44.85	10.28	79.51	已完成
4	物联网加密传输终端软件开发	100.00	2017 年	41.88	0.58	10.75	3.66	5.70	3.48	-	4.57	70.62	已完成
5	纬德通信管理软件	120.00	2017 年	87.68	26.98	2.71	3.33	2.40	1.01	313.93	0.93	438.96	已完成
6	多业务运维保障云平台凝思 Linux 客户端软件的开发	80.00	2018 年	61.23	-	2.06	14.12	7.12	3.32	139.68	3.85	231.38	已完成
7	多业务运维保障云平台之达梦数据库实时复制软件模块的开发	70.00	2018 年	38.95	1.00	1.84	7.19	12.82	0.97	77.60	2.88	143.25	已完成

序号	项目	立项时的项目预算	期间	实际发生费用性质								合计	实施进度
				职工薪酬	技术服务费	材料费	租赁费	折旧摊销费	差旅费	股份支付	其他		
8	多功能统一资源调度平台的开发	80.00	2018年	46.54	-	4.76	8.34	10.56	14.97	46.96	3.72	135.84	已完成
9	配网安全防护终端（一体式）的开发	70.00	2018年	17.92	28.49	7.27	0.28	6.55	1.60	22.72	0.43	85.26	已完成
10	配网安全通信综合管理平台 PSTP 的开发	30.00	2018年	25.62	-	0.04	3.29	0.66	2.57	6.57	0.59	39.34	已完成
11	物联网加密技术研究及产业化	460.00	2018年	140.44	51.86	23.44	7.32	0.07	9.28	234.16	16.01	482.58	已完成
			2019年	54.69	70.41	7.30	3.61	3.44	1.40	-	6.02	146.87	
			小计	195.13	122.27	30.74	10.93	3.51	10.68	234.16	22.04	629.44	
12	电力监控系统网络安全态势感知采集装置	60.00	2019年	37.37	2.05	10.95	5.32	2.63	0.94	-	1.02	60.27	已完成
13	低功耗通信模块	30.00	2019年	25.95	-	-	2.00	1.47	0.19	-	0.60	30.21	已完成
14	移动安全接入	230.00	2019年	193.35	-	0.38	10.75	5.25	2.00	-	6.95	218.67	已完成
			2020年1-3月	6.72	-	-	0.46	0.32	0.11	-	0.43	8.03	
			小计	200.06	-	0.38	11.21	5.57	2.11	-	7.38	226.70	

序号	项目	立项时的项目预算	期间	实际发生费用性质								合计	实施进度
				职工薪酬	技术服务费	材料费	租赁费	折旧摊销费	差旅费	股份支付	其他		
15	电力监控系统网络安全监测装置	80.00	2019年	62.74	-	0.04	7.43	2.70	0.75	-	5.81	79.46	已完成
16	基于5G的配网安全防护设备	750.00	2019年	101.48	9.03	36.12	10.70	3.69	16.85	-	19.59	197.45	研发过程中
			2020年1-3月	40.94	0.38	15.69	8.71	3.58	0.70	-	13.39	83.39	
			小计	142.41	9.42	51.81	19.41	7.27	17.55	-	32.97	280.84	
17	基于边缘计算的智能融合终端	650.00	2020年1-3月	12.72	-	-	-	-	0.15	-	-	12.88	研发过程中
18	工业规约防篡改认证装置	200.00	2020年1-3月	16.97	18.10	0.14	1.60	1.18	0.39	-	1.17	39.54	研发过程中
19	工业安全智能锁	380.00	2020年1-3月	22.67	0.54	0.02	2.17	1.74	0.38	-	14.46	41.99	研发过程中
20	数据智能融合平台	400.00	2019年	52.62	22.92	0.04	12.75	4.38	5.74	-	3.30	101.76	研发过程中
			2020年1-3月	17.03	-	0.02	1.45	1.26	2.00	-	1.93	23.70	
			小计	69.65	22.92	0.07	14.20	5.63	7.75	-	5.23	125.45	

序号	项目	立项时的项目预算	期间	实际发生费用性质								合计	实施进度
				职工薪酬	技术服务费	材料费	租赁费	折旧摊销费	差旅费	股份支付	其他		
21	实战型网络安全攻防演练平台升级	420.00	2020年1-3月	7.46	-	-	0.49	0.48	-	-	0.66	9.09	研发过程中
年度汇总情况			2017年	236.05	37.32	14.76	18.11	33.76	23.13	403.62	18.68	785.45	-
			2018年	330.70	81.35	39.42	40.54	37.78	32.71	527.68	27.48	1,117.65	-
			2019年	528.19	104.41	54.83	52.56	23.55	27.87	-	43.29	834.69	-
			2020年1-3月	124.50	19.03	15.87	14.88	8.55	3.73	-	32.04	218.60	-

”

(三) 问题三之“三、尹健作为董事长兼总经理日常工作是否主要为研发工作及合理性，若主要工作为研发其他职能如管理、销售、生产等职能主要由何人承担，量化分析将其工资薪酬计入研发活动的合理性”

1、原表述

“.....

2、作为董事长兼总经理日常工作

尹健自 2015 年加入公司之后，主要工作为产品开发、研发技术路线制定、公司战略把控等，具体如下：

尹健负责公司研发团队建设、产品技术预研及项目管理工作，在公司产品、技术开发中发挥重要作用。尹健作为负责人参与了多个关键研发项目。同时，尹健为“一种 NFC 智能锁、NFC 终端、巡检系统和巡检方法”及“基于 5G 的配网通信安全传输方法、系统、装置及存储介质”两项发明专利的发明人之一。了解客户有关技术方面的整体需求，将客户需求转化成产品研发方向。尹健主要负责公司整体战略的把控，公司在管理、销售、生产等职能部门，均设有分管领导负责经营管理工作并定期向尹健汇报。

.....

4、量化分析尹健薪酬对公司最近三年研发投入占比的影响

公司最近三年营业收入、研发投入及尹健薪酬和差旅费等费用金额具体情况如下：

单位：万元

项目	金额及比例（2017 年-2019 年）
研发费用总额（包括尹健薪酬及差旅等费用）	2,930.93
尹健薪酬及差旅等费用总额	193.14
剔除尹健相关费用后的研发费用总额	2,737.79
营业收入总额	25,269.01
研发费用总额占比	11.60%
研发费用总额占比（剔除尹健薪酬及差旅等费用后）	10.83%

如剔除研发费用中尹健薪酬及差旅等费用，公司最近三年研发费用占营业收入的比例为 10.83%，满足最近三年软件行业研发占比 10% 以上的要求。

由于尹健作为董事长兼总经理的工作涉及产品开发、研发技术路线制定、公司战略把控等方面，无法准确将其薪酬量化分配到各期间费用中；公司一直将尹健的薪酬及差旅等费用计入研发费用中核算，并且在报告期内保持核算方式一致；尹健薪酬及差旅等费用占公司整体研发费用的比例较小，扣除尹健薪酬及差旅等费用后，公司研发费用占比仍满足相应科创属性条件，尹健薪酬及差旅等费用的归集不影响公司满足科创属性要求。综合以上考虑，不对尹健薪酬及差旅等费用进行重分类调整。”

2、修改后表述

“……

2、作为董事长兼总经理日常工作

尹健自 2015 年加入公司之后，主要工作为产品开发、研发技术路线制定、公司战略把控、**日常经营管理**等，具体如下：

尹健负责公司研发团队建设、产品技术预研及项目管理工作，在公司产品、技术开发中发挥重要作用。尹健作为负责人参与了多个关键研发项目。同时，尹健为“一种 NFC 智能锁、NFC 终端、巡检系统和巡检方法”及“基于 5G 的配网通信安全传输方法、系统、装置及存储介质”两项发明专利的发明人之一。了解客户有关技术方面的整体需求，将客户需求转化成产品研发方向。尹健主要负责公司整体战略的把控，公司在管理、销售、生产等职能部门，均设有分管领导负责经营管理工作并定期向尹健汇报，**尹健与各分管领导进行商议后作出经营管理决策。**

……

4、量化分析尹健薪酬对公司最近三年研发投入占比的影响

公司最近三年营业收入、研发投入及尹健薪酬和差旅费等费用金额具体情况

如下：

单位：万元

项目	金额及比例（2017年-2019年）
研发费用总额（包括尹健薪酬及差旅等费用）	2,930.93
尹健薪酬及差旅等费用总额	193.14
剔除尹健相关费用后的研发费用总额	2,737.79
营业收入总额	25,269.01
研发费用总额占比	11.60%
研发费用总额占比（剔除尹健薪酬及差旅等费用后）	10.83%

如剔除研发费用中尹健薪酬及差旅等费用，公司最近三年研发费用占营业收入的比例为 10.83%，满足最近三年软件行业研发占比 10% 以上的要求。

由于尹健作为董事长兼总经理的工作涉及产品开发、研发技术路线制定、公司战略把控、日常经营管理等方面，无法准确将其薪酬量化分配到各期间费用中；公司一直将尹健的薪酬及差旅等费用计入研发费用中核算，并且在报告期内保持一致。但为了便于投资者的理解及基于谨慎性要求，对尹健报告期内的薪酬及差旅等费用进行重分类调整，从研发费用全部调整至管理费用。”

（以下无正文）

（此页无正文，为《关于广东纬德信息科技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市审核问询函之回复报告的修改说明》之盖章页）



(此页无正文，为《关于广东纬德信息科技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市审核问询函之回复报告的修改说明》之盖章页)

保荐代表人：

周鹏

周 鹏

肖春

肖少春



中信证券股份有限公司

2020 年 10 月 27 日